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Anotace

Diplomová práce je monograficky zaměřena na uměleckou skupinu Rafani a mapuje deset let

její existence (2000 – 2010). V úvodu se zabývá pojmy politické, angažované a aktivistické

umění a uměleckým aktivismem v historii umění. Samostatná kapitola je věnována těmto

aktivitám v českých zemích. Uměleckou skupinu Rafani práce vymezuje nejprve na základě

jejích teoretických a metodických východisek a skupinových atributů. Dále se zabývá

tvůrčím i tematickým vývojem skupiny a jeho interpretací. Zařazuje skupinu Rafani do

českého i světového kontextu. Důraz klade na srovnání tvorby Rafanů a příbuzných lokálních

uměleckých skupin (Guma Guar, Pode Bal, Ztohoven, Kamera Skura). Podstatná část práce

je věnována soupisu a rozboru jednotlivých akcí a výstav umělecké skupiny Rafani a

doplněna o doplňkové aktivity skupiny a o seznam bývalých i současných členů.
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Skupina Rafani, České umění, Umělecké skupiny, Politické a angažované umění,

Performance

Abstract

The thesis Ten years of the art group Rafani is focused monographically on the Czech art

group Rafani. It is mapping the last ten years of its existence (2000 – 2010). At the

beginning, the thesis is analysing the terms political, engaged and activistic art and art

activism in the art history. Separate chapter is devoted to these activities in Czech lands. The

art group Rafani is defined first on the background of its theoretical and methodical resources

and group attributes. The artistic and thematic progress of the group is analyse and

interpreted in next part. The group is then included to the context of Czech and also world

art. The emphasis is placed on comparation of the work of Rafani and other similar local

groups (Guma Guar, Pode Bal, Ztohoven, Kamera Skura). Important part of the work is
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focused on the list and analysis of actions and exhibitions of Rafani and it is supplemented by

other group activities and by the list of former and current members of the group.
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1. ÚVOD

Po bouřlivých devadesátých letech, která po převratu roku 1989 etablovala české

umělecké prostředí, je nástup nového milénia vnímán jako zlom. Nová generace umělců se

již nemusí vyrovnávat se zkušenostmi doby totality ani hledat svoje místo v kontextu

světového umění; využívá nová média a témata její tvorby se neomezují pouze na domácí

prostředí.

V období po komunistickém puči v roce 1948 zažil fenomén uměleckých skupin svůj

první rozkvět po zrušení zákazu sdružování se do uměleckých uskupení v roce 1956. Na

uměleckou scénu tak vystoupila významná uskupení jako Máj 57, Trasa, UB 12 a další. Po

událostech roku 1968 byl zákaz znovu obnoven; další vlna uměleckých skupin se tak objevila

až po tzv. Sametové revoluci. V devadesátých letech tak vznikly skupiny Luxsus, Bezhlavý

jezdec, Kamera skura či Pode Bal.

Umělecká skupina Rafani byla založena v roce 2000. Během deseti let dosáhla

nebývalé pozornosti médií i veřejnosti, stejně jako uznání od uměleckých historiků a kritiků.

Obvykle je zařazována do sféry politického či angažovaného umění, a často je titulována

přízviskem kontroverzní. Přesto jí dosud nebyla věnována rozsáhlejší studie či monografická

publikace, a tak skupina zůstává poněkud neprávem známá jen několika akcemi, z nichž

mnohé zůstaly mylně interpretovány či nepochopeny.

Ohnisko jejích aktivit však spočívá na daleko hlubších a propracovanějších principech, které

ji činí diametrálně odlišnou od ostatních uskupení, ať už pro svou pevně danou organizační a

myšlenkovou strukturu a přístup k reflexi jednotlivých témat. Těžiště její činnosti tak tkví

v aktivitách, provozovaných systematicky a důsledně, s pevnými hodnotami a cíli. Skupina

tak nejen upozorňuje na problémy dnešní společnosti a myšlení, nýbrž se také věnuje

důležitým aspektům a situaci umělecké scény, na které je dnes již téměř legendárním zjevem.

Tato práce si klade několik cílů:

1. Zpracovat základní myšlenková východiska, atributy a tvůrčí principy umělecké

skupiny Rafani.

2. Kriticky zhodnotit vývoj témat a tvůrčích přístupů po dobu existence skupiny a

zasadit je do kontextu její tvorby.

3. Utřídit a časově zařadit jednotlivé akce a výstavy skupiny Rafani, shromáždit

dokumentaci, kriticky tyto aktivity uchopit a interpretovat z uměleckohistorického

hlediska.
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4. Zasadit tvorbu umělecké skupiny Rafani do kontextu pojmů angažované a politické

umění stejně jako podobně orientovaných uměleckých aktivit a komparativně

zhodnotit podobné či rozdílné přístupy.

V úvodních kapitolách práce je po přehledu dosavadního zpracování tématu stručně

nastíněna problematika pojmů politické, aktivistické a angažované umění. Tyto formy

umělecké produkce jsou dále zasazeny do historie umění. Samostatná kapitola je

věnována českému prostředí, a to jak před rokem 1989, tak v období od Sametové

revoluce po současnost.

Sama umělecká skupina Rafani je představena nejprve na základě své teoretické

platformy – východisek, metod a principů tvorby a skupinových atributů. V samostatné

kapitole je tvůrčí vývoj Rafanů zhodnocen a interpretován z uměleckohistorického

hlediska.

Práce dále zasazuje uměleckou skupinu Rafani do kontextu české i zahraniční umělecké

scény a nastiňuje příbuzná témata a prvky v jejich tvorbě.

Významnou součástí práce je podrobný soupis a rozbor jednotlivých akcí a výstav

Rafanů od vzniku až po nejnovější projekty.
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2. DOSAVADNÍ ZPRACOVÁNÍ TÉMATU

O umělecké skupině Rafani nebyla dosud publikována samostatná monografie.

Sami Rafani se tiskem prezentovali pouze dvěma vydanými katalogy (Rafani: RA – 0001/

RA – 0514, 2001 a Rafani: Český les, 2002) a jedním oficiálním záznamem akce (Na okraji

jámy, 2006).

Pomineme – li recenze na jednotlivé akce a výstavy, profilu skupiny se věnuje několik

monografických článků v periodicích určených odborné veřejnosti (Ateliér, Umělec ad.).1

Umělecká skupina Rafani bývá většinou zařazována do prací zabývajících se politickým

uměním, převážně společně se skupinami Pode Bal, Guma Guar, Ztohoven ad. Spolu s Pode

Bal a Guma Guar se tak např. objevili v dokumentu České televize Artivisté z roku 2006.

Na téma politického a angažovaného umění vzniklo také několik studentských prací, např.

Marie Machové, Lucie Stejskalové či Ivy Horáčkové. 2 V těchto pracech je umělecká skupina

Rafani zařazována mezi ostatní umělecké subjekty, jak bylo uvedeno výše, a jsou v nich

zmiňovány jen některé její aktivity.

1 např. JEŘÁBKOVÁ 2005; LINDAUROVÁ 2007.
2 MACHOVÁ 2008; STEJSKALOVÁ 2008; HORÁČKOVÁ 2008.
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3. UMĚNÍ JAKO REAKCE NA SPOLEČENSKOU SITUACI

3.1 Pojmy politické, aktivistické a angažované umění

V souvislosti s uměleckou skupinou Rafani jsou často zmiňovány pojmy angažované

či politicky aktivistické umění.

Samotná definice těchto pojmů není jednoznačná; jsou zaměňovány, směšovány a jejich

významy často variují. Již samotné vymezení oblasti zájmu politického umění je

problematické, neboť každé dílo vzniká v konkrétním kontextu a situaci, a jeho existenci

nelze oddělovat od působení těchto faktorů. Robert Atkins v knize Art speak definuje tento

pojem: „Jakékoli umělecké dílo je v určitém smyslu politické, jelikož nabízí pohled – přímý

či nepřímý - na společenské vztahy […]. V současnosti politické umění odkazuje na díla se

zjevným politickým subjektem, jež vznikla za účelem kritiky statutu quo.“3 Tezi, že každé

umění je svým způsobem politické, podporuje ve svém eseji Why all art is political i umělec

Mark Vallen: „Umělci netvoří ve vakuu, jsou neoddiskutovatelně spojeni se společností a

dobou v níž tvoří. Je možné, že umělec uskuteční své estetické vize ignorací společnosti, ale

vědomý nezájem o společenské záležitosti je také politický postoj.“4

Ludvík Hlaváček vymezuje politické umění takto: „V užším slova smyslu poukazuje pojem

politické umění k tvorbě, která se explicitně vztahuje k sociálním a politickým problémům

současného světa. Podmínkou při tom je, aby tato činnost zůstala uměním a nestala se

politikou.“5

Uvedené pojmy se pokoušejí vymezit i dvě významné výstavy politického umění, které na


[…]


výstavního prostoru shrnuli členové skupiny v pěti bodech:

• Pro současné umění je v Praze nedostatek výstavních prostor.

• V hlavním městě i mimo ně je mnoho umělců majících potřebu vystavovat.

• Jednalo se o pokus, který měl ukázat, že činnost podobného typu lze provozovat

s minimálními náklady a stačí k ní určitá dávka entuziasmu a vytrvalosti.

• Průzkum, do jaké míry má smysl a je udržitelný prostor fungující mimo kariérní hierarchii a

parametry pražských galerií.

• Vztah mezi uzavřeností a otevřeností takto definovaného prostoru vůči svému sociálnímu a

diváckému okolí.

Výstavní prostor CO 14 fungoval pouze při vernisážích, které trvaly cca tři hodiny a konaly

se jednou za 14 dní (odtud také odvozen název galerie). Vystavující umělci byli vybíráni

zejména na základě přátelských vazeb či doporučení. Samotný výstavní prostor zahrnoval

dvůr mezi činžovními domy, přilehlou zpustlou zahradu uzavřenou pět metrů vysokou zdí

Strahovského tunelu a případně i interiér přízemního ateliéru umělecké skupiny Rafani.
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Uzavřením každé akce byl rozhovor s vystavujícím umělcem.221 V CO 14 se představily mj.

umělecké osobnosti jako Jiří David, Ján Mančuška, Vladimír Skrepl či Jakub Hošek.

Nejvýznamnější akcí byla zřejmě Zazděná klobása Jiřího Kovandy, která proběhla 7. října

2002222.

Přednášky na Filozofické fakultě UK v Praze

Obtýdenní přednášky současných umělců pro veřejnost organizovali Rafani v letech 2005 -.

Během těchto dvou let se zde prezentovala většina významných tvůrců české scény (Jiří

David, Milena Dopitová, Josef Bolf, Jan Šerých, Milan Salák, Tvrdohlaví apod.).

221 CO 14 2004, 2-3.
222 Tamtéž, 19.
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7.3 Seznam bývalých a současných členů umělecké skupiny Rafani

(v abecedním pořadí)

BLOCHOVÁ Zuzana (* 1979), ve skupině od roku 2009

BRODY Ondřej (* 1980), ve skupině roku 2005

ČIKLOVÁ Petra (* 1978), ve skupině 2003 - 2004

FRANTA Jiří (* 1978), ve skupině od roku 2002

FREŠO Viktor (* 1974) ve skupině roku 2005

KOŘÍNEK David (* 1970) , ve skupině od roku 2008

KOŘÍNEK Radim (* 1973), ve skupině 2000 - 2003

MAGID Václav (* 1979), ve skupině 2004 - 2006

MATĚJKA Marek (* 1974), ve skupině 2006 - 2007

MEDUNA Marek (* 1973), ve skupině od roku 2000

MOTEJZÍK Petr (* 1974), ve skupině 2000 - 2007

RATHOUSKÝ Luděk (* 1975), ve skupině od roku 2000
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8.3 ZÁVĚR

Po pádu komunistického režimu v roce 1989 vzniklo na našem území mnoho

uměleckých skupin (Luxsus, Bezhlavý jezdec, Kamera Skura, Pode Bal, Guma Guar, Ládví

ad.). Skupina Rafani byla založena roku 2000 tehdejšími studenty pražské Akademie

výtvarných umění a od počátku se zaměřila na uměleckou reflexi společenských problémů a

jevů, zejména lokálního charakteru (nacistický holocaust a Sudety, vzestup radikálních

pravicových hnutí, formování a vnímání demokracie apod.). Rafani patří v současné k době

k nejvýraznějším uměleckým subjektům na české umělecké scéně.

Činnost Rafanů je pevně zakotvena metodicky i ideově v rámci striktního

skupinového řádu. Platformou pro její aktivity je „vyšší kvalita lidství“, které se snaží

dosáhnout působením umění ve společnosti. Základními metodami jsou mediální strategie,

používání konvenčních prostředků ke sdělování pozměněných obsahů a odpovědné přijímání

rolí. Výraznými znaky skupiny je užívání atributů jako uniformy či logo.

Akce umělecké skupiny Rafani jsou zaměřeny především na dílčí témata, avšak

v komplexních souvislostech. Jejich uměleckou formou je zejména akce a performance. Od

témat spojených s reflexí nacistického holocaustu v českých zemích (zejména v Sudetech),

přes obecné otázky demokracie až po drobné sondy do společenských problémů, se Rafani

dostávají ke komornějším a hlubším sondám, v současné době spojeným s hudebními

projevy.

V této diplomové práci autorka monograficky zpracovala desetileté působení skupiny

Rafani. Úvodní části zaměřila na problematiku politického a angažovaného umění, jeho

stručnou historii a nástin vývoje ve světě i na našem území. Tvorbu skupiny Rafani zasadila

do kontextu podobných aktivit na českém území i ve světě, se zvláštním přihlédnutím ke

vztahu k činnosti skupin Pode Bal, Guma Guar, Kamera Skura a Ztohoven

Na základě teoretických východisek umělecké skupiny Rafani přiblížila principy a

metody její tvorby, stejně jako ideové zakotvení jejich akcí. Z uměleckohistorického hlediska

práce ideově zhodnotila vývoj témat i uměleckých prostředků a pokusila se o jejich

interpretaci.

Velkou pozornost autorka věnovala detailnímu zpracování dosud nepublikovaného

kompletního soupisu a rozboru akcí skupiny Rafani od vzniku až po nejnovější projekty.

Tato část je rovněž doplněna o vedlejší aktivity skupiny Rafani a o seznam všech bývalých a

současných členů.
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Autorka se tak pokusila přispět k aktuálnímu diskurzu o politicky či aktivisticky

orientovaných uměleckých aktivitách. Zároveň je tato diplomová první komplexní studií o

umělecké skupině Rafani.
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