UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

**Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci**

jméno oponenta/tky PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Autor/autorka práce: PhDr. Kateřina Štroblová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Deset let skupiny Rafani
Vedoucí práce: Mgr. Milan Pech
Rozsah práce: 200 266 znaků (včetně mezer)

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b>
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Diplomantka zvolila téma rozhodně nosné nejen proto, že aktivity skupiny Rafani představují podstatný pól obrazu současného českého umění, ale především pro otázky po smyslu a funkcích umění v současné společnosti, které kladou.

Mimořádnou hodnotu představuje již výsledek heuristické fáze výzkumu, systematické zpracování archivu a úplný soupis akcí a výstav skupiny Rafani. Diplomantka se nespokojila s deskripcí, dosavadní dílo skupiny podrobila důkladné hodnotící analýze a interpretaci. Vytvořila si pro to solidní teoretická východiska od výměru pojmů politického, aktivistického a angažovaného umění, které opírá i o důkladnou historickou rešerši. Za velmi přínosnou pokládám také promyšleně koncipovanou a čistě zpracovanou komparativní studii, v níž je tvorba skupiny Rafani porovnávána s dalšími skupinovými aktivitami na domácí scéně (Pode Bal, Guma Guar, Ztohoven, Kamera Skura) a zasazena do mezinárodního kontextu.

Právě poslední položky lze užít jako názorného příkladu základní charakteristiky předložené práce, jíž je mimořádná badatelská kázeň, střízlivá objektivita a pokora před tématem. Diplomantka nikde nepodlehne pokušení překročit striktně vymezené hranice přímé relevance, její interpretace se důsledně pohybují na území skupinové autorské intence a slouží výhradně porozumění dílu, nikde sebe prezentaci. Pro hodnocení předložené práce považuji za důležitý také fakt, že jejím předmětem je současná umělecká tvorba, navíc ještě zvyšující nároky na objektivitu interpreta mírou aktuální společenské angažovanosti.

Podstatným rozměrem hodnocení je samozřejmě skutečnost, že posuzujeme vůbec první monografii skupiny Rafani. K ní sice již dnes existuje relativně bohatá bibliografie, v naprosté

většinou jde ale o texty, které nejsou zařaditelné ani do volněji vymezené umělecké kritiky jak žánrově, tak proto, že je nezajímá umělecký rozměr akcí a výstav skupiny. Kateřina Štroblová naopak přichází se studií, která má všechny atributy dobré uměleckohistorické monografie. Prokázala jí velmi solidní erudici teoretickou, bezpečné zvládnutí metodologie, kvalitní profesní výbavu, nezbytnou pro výzkum současného umění, i schopnost tvorby rozsáhlejšího odborného textu. Předloženou práci vyznačuje také přehledná promyšlená struktura, logické vedení výkladu, terminologická čistota a dobrá jazyková kultura. Souhrnně ji tak mohu hodnotit jako původní cenný příspěvek k poznání segmentu současného českého výtvarného umění, který patří k nejobtížněji uchopitelným prostředkům naší disciplíny.

### **3. Otázky a náměty práce k diskusi při obhajobě**

Pro obhajobu navrhuji, aby diplomantka doplnila to, co neformulovala v úvodu a co neprozrazuje ani kvalitativně plně vyvážený text: Na jaké bariéry při svém výzkumu narážela a co v jeho průběhu vyvstalo jako problémy specifické pro výzkum skupinových uměleckých aktivit a pro výzkum politického (aktivistického, angažovaného) umění?

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 12. ledna 2011

Podpis: